¹ sc. Terentius, Caecilius Statius, Plautus, Varius (alii Varronem intellegunt).

² Homerum dicit.

³ mons Parnasus.

⁴ Musae.

⁵ cf. E. Paratore, *De Persio apud Dantem* in: *Latinitas*, 12, 1964, 193-200.

⁶ cf. Pers. 5, 66 sqq. adn.

Giovanni Boccaccio 1313-1375

‘<...> si dicant leges non pati quicquam approbari testimonio unius, venusinum insuper Flaccum suscipiant, Persium vulterranum, Iuvenalem aquinatem, quorum satyricum carmen tanto virtutis impetu in vicia viciososque invehitur, ut eos exterminare videatur.’ *Genealogie deorum gentilium libri*. lib. 14, cap. 15 § 12 in: Brigitte Hege. *Boccaccios Apologie der heidnischen Dichtung in den Genealogie deorum gentilium libri. Buch XIV*. Text, Übersetzung, Kommentar und Abhandlung (Ad Fontes. Quellen europäischer Kultur. Hrsg. von Michael von Albrecht. Bd. 4). Tübingen 1997, p. 112.

Enea Silvio Piccolomini 1405-1464

‘Satyri apud nos hodie tantum tres inveniuntur, Horatius, Iuvenalis, Persius, potest et Martialis Cocus Satyrus videri, sed carmen satyrae legem praeteriit. Horatius fuit multae eloquentiae, doctrinae, Vergilio parum minor: utilis est ubique <...> Sunt tamen in eo quaedam quae tibi nec legere voluerim, nec interpretari. Iuvenalis alto satis ingenio pleraque nimis licenter locutus est. In aliquibus autem satyris tam religiosum se praebuit, ut nostrae fidei doctoribus in nullo cedere iudicetur. Persius nimis obscurus est, utilis tamen. Martialis perniciosus, quamvis floridus et ornatus, ita tamen spinis densus est, ut legi rosas absque punctione non sinat.’ *De liberorum educatione* (1450) in: Aeneae Sylvii Piccolominei ... *opera quae extant omnia*, Basileae 1571, p. 984 [Aeneas Silvius, *De liberorum educatione*. Washington 1940 (The Catholic University of America. Stud. in Med. and Ren. Lat. Lang. and Lit. XII), p 184].

Cristoforo Landino 1424-1498

‘prudens vehemensque vates Persius.’ *Disputationes Camaldulenses* (ed. princ. Florentiae ca. 1480) in: Cristoforo Landino, *Disputationes Camaldulenses*, a cura di Peter Lohe. Firenze 1980, p. 230.

Rudolf Agricola 1443/4-1485

‘In satyra videmus, idem tribus illis, qui adhuc extant, Horatio, Persio et Iuvenali, institutum esse, eandemque rem tractari. Ea est, ut mores vitamque emendent, et reprehendant vitia. Suum tamen quisque secutus est colorem. Horatius ridentis speciem et ‘ingenuo’ (ut ipse ait) ‘culpam defigere ludo’ [Pers. 5, 16] affectavit. Persius severiorem et prope philosophi personam accepit. Docendo itaque reprehendit, et reprehendendo docet. Iuvenalis indignantis et irati plerumque praefert speciem.’ *De inventione dialectica libri tres* [1515], lib. 3, Cap. 2: *Quot modis a dicente tractentur affectus* in: Rudolf Agricola, *De inventione dialectica libri tres. Drei Bücher über die Inventio dialectica*. Auf der Grundlage der Edition von